GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS DE PONTES E LACERDA

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL N° 007/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Câmpus de

Pontes e Lacerda, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e

designação dos membros das bancas examinadoras:

  ÁREA: Direito (Direito Penal e Processo Penal)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Prisão preventiva

Me. Joacir Mauro da Silva Junior (Presidente)

Me. Bruno Luiz de Arruda Lindote (Membro)

Me. Luiz Emídio Dantas Júnior (Membro)

ÁREA: Direito (Direito Civil e Processo Civil)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Noções gerais da propriedade

Me. Luiz Emídio Dantas Júnior (Presidente)

Me. Bruno Luiz de Arruda Lindote (Membro)

Dra. Tatiani Botini Pires (Membro)

ÁREA: Direito (Direito do Trabalho e Processo do Trabalho)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Dissídio individual: Forma da

reclamação e requisitos da Petição

inicial

Me. Bruno Luiz de Arruda Lindote (Presidente)

Me. Joacir Mauro da Silva Junior (Membro)

Me. Luiz Emídio Dantas Júnior (Membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

22
33

0

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS - 19/04/2024 às
11:25:12.
Documento Nº: 16553621-8143 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16553621-8143

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS DE PONTES E LACERDA

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

ÁREA: Direito (Direito Público)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Intervenção do Estado na

Propriedade

Me. Jeison Batista de Almeida (Presidente)

Me. Joacir Mauro da Silva Junior (Membro)

Dra. Consoelo Costa Soares Carvalho (Membro)

ÁREA: Zootecnia/Recursos Pesqueiros (Monogástricos)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Alimentos e alimentação utilizados

na produção de monogástricos

Dr. Cristiano da Cruz (Presidente)

Dr. Marcelo da Silveira Meirelles Pinheiro

(Membro)

Dra. Adriana Fernandes de Barros (Membro)

ÁREA: Medicina Veterinária

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Estudo anatômico do sistema

digestivo dos animais ruminantes

Dra. Jocilaine Garcia (Presidente)

Dr. Luiz Juliano Valério Geron (Membro)

Dra. Sílvia Cristina de Aguiar (Membro)

ÁREA: Ciências Biológicas l (Biologia Geral)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Efeitos do ambiente na expressão

gênica

Dra. Tatiani Botini Pires (Presidente)

Dra. Jocilaine Garcia (Membro)

Dra. Hebia Tiago de Paula Monteiro (Membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

22
33

0

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS - 19/04/2024 às
11:25:12.
Documento Nº: 16553621-8143 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16553621-8143

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS DE PONTES E LACERDA

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Delineamentos básicos

Dr. Osvaldo Martins de Souza(Presidente)

Dr. Edson Sadayuki Eguchi (Membro)

Me. Claudeir Dias (Membro)

ÁREA: Linguística e Literatura (Linguística)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Concepções de língua, sujeito e

história na Análise de Discurso

Dra. Carmem Zirr Artuzo (Presidente)

Ma. Rita de Cássia dos Santos Penteado

(Membro)

Esp. Lara de Castro Couto (Membro)

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Características sintáticas do

português brasileiro em relação ao

português europeu

Ma. Maria Inês Parolin (Presidente)

Dra. Marinei Almeida (Membro)

Esp. Cleunice Maria de Andrade (Membro)

ÁREA: Linguística e Literatura (Literatura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. A poesia e o nacionalismo

brasileiro no século XIX

Dra. Marinei Almeida (Membro)

Ma. Maria Inês Parolin (Presidente)

Dra. Ediliane Gonçalves (Membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

22
33

0

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS - 19/04/2024 às
11:25:12.
Documento Nº: 16553621-8143 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16553621-8143

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMPUS DE PONTES E LACERDA

Faculdade de Linguagem, Ciências Agrárias e Sociais Aplicadas
Rodovia BR 174 – Km 277, Zona Rural, 78250-970, Pontes e Lacerda, MT
Tel: (65) 3266 8100 (65) 3266 8110
www.unemat.br – E-mail: falcas.seletivo@unemat.br

ÁREA: Linguística e Literatura (Línguas Estrangeiras Modernas - Inglês)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Letramento digital e crítico no

ensino de Língua Inglesa

Dra. Carmem Zirr Artuzo (Presidente)

Ma. Rita de Cássia dos Santos Penteado

(Membro)

Esp. Lara de Castro Couto (Membro)

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco

por consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a

Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de

impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força

maior, os candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Pontes e Lacerda, 19 de abril de 2024.

Tatiani Botini Pires

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo - FALCAS

Portaria n. 617/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

22
33

0

Assinado com senha por TATIANI BOTINI PIRES - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / PLC-FALCAS - 19/04/2024 às
11:25:12.
Documento Nº: 16553621-8143 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16553621-8143

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/22330